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ÖZET 

Dinin doğru anlaşılması ve amacına uygun şekilde yaşanabilmesi için 
nübüvvet müessesesini iyi anlamak gerekmektedir. Bunun gerçekleşmesinde, beşer

nebi dengesini iyi koruyarak, peygamberi, dindeki yeri ve fonksiyonu açısından iyi 
tanımanın ve doğru değerlendirmenin öner:nli payı vardır. Peygamberi tanıma ve 
doğru anlamayı sağlayacak unsurlar arasında onun bilgi kaynaklarını aslına uygun 
olarak anlama zarureti hasıl olmuştur. Hz. Peygamber vahiy kaynaklı bilgiler 

bakımından bilmesi gerekeniere sahip olduğu gibi bunların yanında beşer orijinli 

bilgilere de sahipti. Ancak bu konularda zamanla insanlar arasında peygamber 
merkezli farklı anlayış ve problemler ortaya çıkmıştır. Bu problemlerden birisi de Hz. 
Peygamber'in bilgisine ve bilgi alanlarına dair problemlerdir. işte bu makale bu gibi 

problemler üzerinde durup çözümlerini irdeleyip tezahürlerini sunmaktadır. 

ABSTRACT 

In order to understand religion and to live religion appropriate with its purpose, 

one needs to understand the prophecy. To do this, the balance between human and 
prophet should be observed and the prophet should be evaluated and understood 
according to his place and function in religion. As well as the knowledge originated 
from wahy the prophet had the human-originated knowledge. However, in the course 

of time, there have been different views anc:i problems. One of the problems is 
Prophet's knowledge and knowledge areas. This paper will discuss such problems 
and suggest solutions and their appearances. 

· Bu makalenin bir kısmı 18-19 Nisan 2002 tarihinde Isparta'da yapılan V. Kutlu Doğum Sempozyumunda 
tebliğ olarak sunulmuştur 

.. Yrd. Doç. Dr .. SDÜ ilahiyat Fakültesi Hadis Anabilimdalı Öğretim Üyesi. 
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Giriş 

islam inanç sisteminde peygamberlik ve peygamberlere iman, zorunlu olarak 
inanılması gereken esaslar içerisinde yer almaktadır. Allah, peygamberleri doğru yolu 
ve fıtrata uygun yaşamayı göstermek, toplumda hak ve adalet kavramlarını yeniden 
tesis etmek için insanlar arasından seçerek· göndermiştir. Böylelikle peygamberlerin 
insaıilar arasından seçilmesi ve gönderilmesinin, insanların yaralıldıkları fıtratta en 
güzel şekilde yaşayabileceğini göstermek ve bunun en mükemmel örneğinin 

peygamberler vasıtasıyla ortaya koymak olduğunu söylemek mümkündür. 
Peygamberlerin hayatiarına baktığımızda vazifeleri gereği onların devamlı 

mücadele içerisinde olduklarını görürüz. Görevlerini yerine getirirken kendilerine 

inananlar olduğu gibi inanmayanlar da olmuştur. Bir peygambere inandıktan sonra 

onun dindeki konumu kestirememiş, bazen Allah'ın yanına koyarak O'nun yetkilerine 
ortak ve Allah'la beraber kendisine de kulluk edilen bir konuma yükseltmişler, bazen 
de dinden tamamen dışlamak suretiyle kendi anlayışlarını din kabul etme cihetine 

yönelmişlerdir. Böylece zamanla insanlar arasında peygamber merkezli farklı anlayış 

ve buna bağlı olarak bir takım problemler ortaya çıkmıştır. Bu problemlerden birisi de 
Hz. Peygamber'in bilgisine ve bilgi alanlarına dair alandır. 

Bilgi problemlerinin başında Hz. Peygamber'in beşer olmasından dolayı tabii 

olarcık yaptığı fıtri ve içinde ya"şadığı topiUI]lUn kendisine kazandırdığı bilgi ve 
davranışlar ile, Allalı'tan kendisine vahiy yoluyla gönderilen bilgilerin ve buna göre 
şekillenen davranışlarının tam · ve sağlıklı olarak birbirinden ayrılamaması 

gelmektedir. Bunun için öncelikle peygamberin insan olmasının tabii bir sonucu 

olarak fıtr1 davranışlarının ana başlıkları ile tespiti yapılırsa, kendisine nübüvvet 
görevi verildikten sonra istisnai olan mucize kabilinden değişiklikler hariç, valıyin 

yönlendirdiği ve inananların peygamberi örnek almaları gereken model uygulamaları 
ile beşeri davranışlar arasındaki fark daha iyi. anlaşılabilir. 1 insanların zihinlerinde Hz. 
Peygamber'in bilgisiyle ilgili çeşitli anlayışlar mevcuttur. Bunlardan biri, peygamberlik 
gereği Hz. Peygamber'in her şey hakkında bilgi salıibi olduğu, Hz. Adem'in bütün 
isimleri bildiği gibi onun da bütün isimleri kesin olarak bildiği2 ; ikincisi ise Hz. 

Peygamber'in dinle ilgili hususlarda bilmesi gereken bilgileri iyi bildiği, diğer konular 
ve alanlarda diğer insanlardan daha az bilgiye sahip olduğu ve dünya işlerini fazla 
bilmediği anlayışıdır. 

Düşünce tarihinde bilgi nazariyesi (epistemoloji) çok geniş ve kapsamlı bir 
konudur. Biz bu çalışmamızda bunun felsefi boyutundan ziyade3 konuyu daha çok 
Hz. Peygamber'in bilgisi ve bilgi alanları etrafında irdelerneye çalışacağız. Çünkü 
Hz.Peygamber'in bilgi kaynaklarının tespiti ve gerçekçi olarak değerlendirilmesi, 

hadisleri doğru anlama, yorumlama ve onlardan Hz. Peygamber'in esas aldığı ilke ve 
prensipleri günümüze taşıma noktasında yardımcı olacaktır. 

1 Bkz.Salih Karacabey. Sünneti Değerlendirmede Hz.Peygamber'in Bilgi Kaynak/an, Bursa, 1998, 
(Basılmarnış çalışma), s.2. Hz. Peygamber'in sünnetinin bağlayıcılık açısından taksimiyle ilgili olarak bkz. 
Talat Sakallı, ·'Sünnet'in Bağlayıcılık Açısından Taksimi", SDÜIFD, Isparta, 1995, sy: ll, s. 39-102 

2 Bkz. Abdulharnit Harnit Efendi, Safvetu Efkari'/-ufema fi isbati ilmi Nebiyyina bi'/-esma, s. 3 
' Felsefi boyutuyla ilqili olarak bkz. Nihat Keklik, Türk-lslam Felsefesi Aç1s1ndan Felsefenin ilke/en. iÜEF 

Yayınları, istanbul. 1987; s. 188-217. 
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Bilgi Edinme Vasıtaları ve Hz. Edinınesi 

Sözlükle "bilmek, anlamak, öğrenmek, kavramak, haber vermek, zannetmek" 

gibi manalara gelen bilgi (ilinı) 4 , kavram olarak, bilginin anlamının türediği kaynağa ve 
bakış açısına göre değişnıektedir.5 Geniş manada bilgi, insan şuuruna konu olan her 
şey demektir6 Bilgi edinmede insanların başvurdukları bir takım bilgi edinme yolları 
vardır. 

Bilgi edinmede insanların bilgi vasıtalarının vazgeçilmezleri arasında genelde 
duyular ve akıl olduğu kabul edilir. Nitekim Hüseyin ,i\ tay' ın değerlendirmesine göre 
"Kur'an-ı Kerim insanoğlunun ortak üç bilgi kaynağı olduğunu söylüyor: Bunlar akıl, 

kalb ve duyulardır. Bunların hepsi müşterek ye birlikte çalıştıkları zaman elde edilen 
bilgi insanı yanıilmayan doğru ve kesin bilgidir. insana yakışan ve insanlık şerefine 
uygun olan gerçeği ve gerçeğin kendisi olan doğru ve kesin bilgiye uymaktır ... "7 

islami disiplinler içinde yer alan kelanı bilginleri bilgi edinme yollarını "sağlam duyular, 

doğru haber ve akıl" diye üçe ayırırlar8 Mutasavvıflar buna keşfi de eklemişlerdir9 

Hayatın her alarıında bu bilgi edinme yollarından birini kullarımak zorunda kalındığı, 

bunlardan yola çıkarak doğru bilgi elde etmenin de doğru kaynağı uygun metot ile 

kullarınıaktan geçtiği insanlar tarafından bilinmektedir. Hz. Peygamber de bir insandı, 
beşeri bilgilerini elde etmede diğer insanlarla nıüşterekti. Hz. Peygamber'in hayatını 
incelediğimizde bilgi edinme vasıtalarından biri olan duyular yoluyla da bir çok bilgiyi 
elde ettiği görürüz. Mekke'de doğan Hz. Peygamber'in (s.a), döneminin geleneğine 
uyularak ailesi tarafından süt anneye verildiğini, böylece Mekke'nirı ağıı· ve sıcak 

havasından kurtularak sağlıklı bir ortamda yetiştirilmeye çalışıldığını v.e bu sayede 
sağlıklı bir şekilde büyümesi ve çölde yabarıcılarla temas olmadığı için de anadili 
Arapça'yı daha fasih öğrenmesinin sağlandığını kaynaklardan öğrennıekteyiz. 10 

Hayatının bu safhasında, Hz. Peygamber'in. düzenli olmasa da bir çok bilgiyi 
öğrendiği ve elde ettiği bir gerçektir. Çünkü insan zekası içinde yaşadığı çevrede 
uyanır ve bu muhilleki şeyleri bilrneğe çalışır. insanda bilmek ve etrafında cereyan 
eden hadiseleri anlamak için tabii bir temayül vardır. 11 . Dolayısıyla insandaki akıl ve 

zeka, çevresindeki şeyleri bilmeye ve tanımaya yörıeltir. Çünkü ir_ısanın yaşadığı 

mekanda ve zamanda basit veya mükemmel bir bilgi edinimi, yani süje-obje ilişkisi 

söz konusudur. 12 Hz. Peygamber de içinde yaşadığı ortamda konuşulan dili, sesleri 

4 ibn ManzOr, Ebu'ı Farll Muhammed b. Mekrem el-rviısri (ö.711/1311 ), Lisanu'/-Arab, 1-XV, Daru Sadır-Beyrut 
Tsz., XII, 416 

5 Bkz. Hanili Özcan, Mailir/di'de Bilgi Problemi, Istanbul, 1993. s. 30 
"Osman Pazari ı, Din Psikolojisi, istanbul, 1972, s. 9. -
7 Hüseyin Atay, "Kur'an'da Bilgi Teorisi", AÜIFD, Ankara, 1968, Sayı: XVI, s 173 
" NCıreddin es-Sabuni, Mfıturldiyye Akaidi, Çev. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1979, s. 55-57; Taftazani, Kelam 

Ilmi ve Islam Akaidi, (Şerlıu'I-Akaid}, Haz. Süleyman Uludağ, i st. 1982, s. 105 vd. Abdlilgaffar Aslan, "Eş' ari 
K el am Ekailinde Bilgi Kaynağı Olarak Haber", Tabula ra sa, Yıl: 1 Sayı 1; Ocak-~Jisaıı 2001, s. 65·80. 

9 Bkz. Ahmet Yıldırım, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanak/an, Diyanet Vakfı Yayınları, 
Ankara, 2000, s 281-290. 

10 ibn Sa'd, Muhammed, et-Tabakatu'I-Kubra, 1-VJII+Fihrist, Beyrut 1985, 1, 113; A. Himmet Berki - Osman 
Keskioğlu, 1-latenıu'I-Enbiya Hz. Muhammed ve Hayati, D.i.B. Yayınları, 1981, s. 36. 

11 Bkz. Senih Hatemi-Zekeriya Kadri. Umumi Filozof!, Devlet Malbaası, istanbul 1929, s. 3 
12 Necip Taylan, Ilim-Din. Ilişkileri -Sa!ıalan-Sm1rlan, Çağrı Yayınları, ist. 1979, s. 275. Bilgi hangi alanda 

olursa olsun onuwbirbirinden ayrılmayan iki öğesi vardır. Bunlardan birisi, bilen (insan), öteki ise bilinen, 
bilinebilen, araştırılan şey (varolan)dir. Her bilgi bu iki öğeye, bunlar arasında kurulan bağa dayanır. Bilene 
(insana), bilgi teorisi terminolojisinde "süje", bilinen, bilinmesi gereken şeye de "obje" adı verilir. Bilgi ise 
"süje ile obje arasındaki bağdır." Takiyeitin Mengüşoğlu. Fetseleye Giriş, Remzi Kitabevi, istanbul 1988, 
s.47. Obje düşünülehilen her şeydir. Çünkü bundan hareketle maddi, fiziksel objelerin yansıra, ruhsal, 
tarihsel. mat8matikle ilgili ve sanal objeler de olduğunu söyleyebiliriz. Aster, Ernst von, Bilgi Teorisi ve 
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işitmek suretiyle. yani işitme organına bağlı olarak algılanııştır. Ruhsal bir olay olan 

bilme, ya algı ycı da düşünmedir. Burada gerçekleştirilen bilme olayında objelere 
karşılık olan kavrarnların algılanmasıyla beraber, bir anlamda objeled tanınıaya 

yönelik bilgiler edinilmiş olnıaktadır. 13 

Hz. Peygamber yaşadığı çevrede sıradan ve gündelik hayatın içerisinde 

açlığın yemek yiyerek, susuzluğun su içerek giderebileceğini ve ateşin yakıcı olduğu 
gibi bilinçli yönteme dayanmayan bir takını bilgileri deney ve gözlemlerle duyularını 

kullanmak suretiyle elde etmiştir. Çünkü bu bilgiler bilimsel ve felsefi nitelikli bilgiler 
değildir. 14 Bu tür bilgilere "gündelik bilgi veya sağduyu bilgisi, eski deyimiyle 
'amiyane' bilgi dernek" daha uygundur. 15 

Yukarıda belirtilen hususlar birlikte Hz Peygamber'in rıakle dayalı sadık haber 

niteliğinde olan nt:ıbüvvet bilgisi, bunlardan ayrı değerlendirilrnek zorundadır. Çünkü 
Allah, Kur'an'da peygamberlere insanların elde edemeyeceği bir yolla bilgi öğrenme 
imkanı verdiğini ve bunun da gerçekten bir ayrıcalık olduğunu ifade etmektedir. 

Peygamberler de iıısandır, ancak onlara valıiy gelmesi ilihmiyle insanların en seçkirıi 
olup kemal derecesinin en üst basamağırıdadırlar; hiçbir insana nasip olmayan ilahi 

bir hikmet ve ihsmı oları peygamberlik onlara rıasip olmuştur. Vahiy, peygamberleri 
diğer insanlardan ayıran en önemli ve peygamberlere mahsus bir özelliktir. Bu 
gerçeği Allalı bir ayette şu şekilde dile getirmektedir: "De ki; ben de sizin gibi sadece 

bir insanım. Şu kadar ki bana ilahırıızırı sadece bir ilah olduğu vahyolunuyor." 16 Bu 

dururnda bilgi edinme bakımından peygamberler, beşeri bilgiler yanında hiçbir çaba 

ve gayretle elde etme imkanı olmayan ve hiç kimsenin ulaşamayacağı vahyi bilgilere 
sahip olma özelliğine sahiptirler. 

Hz. Peygamber'in Bilgi Kaynaklan 
Alim, arif, filozof ve peygamberler bilgilerini nasıl elde ederler, bilgilerinin 

kaynakları nedir? Bu kaynaklara nasıl ulaşırlar ve bu Lıilgilerinin, yazdıklarının ve 

söylediklerinin krıynağı nedir? Bu sorular insanoğlunu başından beri meşgul eden ve 
onu taıiışmalarlc:ı karşı karşıya bırakan sorular olmuştur. 

Kur'an-ı Kerim'in bize öğretliğine göre, Hz. Peygamber kendisine vahiy 

gelmeden önce eliğer insanlar gibi alelade bilgilere sahipti. Vahyin gelişinden önce 
başka insanların sahip olduklarının dışında herhangi bir bilgi kaynağı yoktu. Nitekim 

Kur'an'da: "işte böylece sana da emrimizle Kur';ın'ı vahyetlik, sen Kur'an nedir, iman 
nedir bilrnezclin."17 "O seni şaşırmış bulup da yol gösteımedi mi?"18 buyurulmuştur. 
Dahası, Hz. Peygamber'in en temel bilgisinin vahiy olduğu konusunda bir şüphe ve 

Mant1k. (Çev. Macit Gökberk), Sosyal yaymlar, istanbul 1994, s. 12-13. Ayrıca geniş bilgi için bkz. Kemal 
Sözen, "Hz. Peyçı8nıber'in Bilgi Kaynakları", lll. Kutlu Doğıun Senıpozyurnıı (20 Nisan 2000), SDÜ ilahiyat 
Fak. Yayınları (Tebliqlef), Isparta, 2001, s. 57 

11 Kemal Sözen, agt, s. 57 
" Kemal Sözerı, agl, s. 57 
"Ahmet Arslan, Felsefeyo Giriş, Vadi Yayınları, Ankara 1996, s. 13 vd. 
'"Kehf 18/110 
17 Şllra ~2/52 
18 Duhii 93/7 
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şaibeye yer verınoıııek için de Yüce Allah, O'nu okur yazar olmayan (ümmi) kulları 19 

arasından seçmiştiı.20 

Kur'an-ı l<orinı'le birlikte Hz. Peygamher'in hayatını incelediğimizde O'nun 

bilgi kaynaklarını şu üç başlık altında toplamak mümkündür: 
1-AIIalı'ın kendisine gönderdiği vahiy. 

2-Yaşadığı toplumun bilgi birikimi 
3-Peygamber'in aklı ve tecrübesi. 
Bunlar " ... Peygamber'in üç ilim vasıtası vardır: Valıiy, meleke-i nübüvvet 

(veya nebevi akıl), beşeri akıl" şeklinde formüle edilmiştir. 21 Bunları şu iki başlık 
altında incelemek de mümkündür. 

1-Vahyi bilgi kaynakları 
2-Beşeri bilgi kaynakları22 

Ayrıca Hz. Peygamber'in bilgi alanlarını da valıye dayalı dini mulıtevalı bilgi 

alanları ve beşer orijinli bilgi alanları diye ikiye ayırabiliriz. 
Hz. Peygamber'in dinle alakalı bilgilerin·kaynağı Allalı'ın kendisine gönderdiği 

valıiydir. Ancak burada vahiy ko.nusunu detaylı şekilde ele a+acak değiliz. Yani 
vahiyle ilgili teknik açıklamalar konumuz dışındadır. 23 Allalı'ın insan oğluna yönelen 
ilahi valıyi genellikle üç kısımda mütaala edilmektedir: 

1-Cebrail vasıtasıyla Hz. Peygamber'e vahiy yoluyla gelen, IYizzat 
peygamberin emri ile yazılıp, bugüne kadar tevatürle nakledilen ilahi beyan, yani 

Kur'an"ı Kerim, 
2-ResCıl-i Ekrem'den önce gelmiş olan peygamberlere verilen kitapların, 

bozulmadFııı önceki asli halleri, 
3-Mancı ilibariyle Hz. Peygamber'e valıiy veya illıam yoluyla, yahut rüyada

1

·'· 

veya mi'raçta ulcıştırılan ve peygamberin sözüyle ifade edilip, alıad haberler olarak 

nakledilen, kendilerine el-hadlsu'l-kudsi ismi verilen hadisler. Yalnız şu var ki 
sonuncusu --içine beşeri bir unsur da karıştığı için- namazda tilavet olunamadığı gibi, 

i'caz vasfını da haiz değildir. 24 

Ancak Kur'an dışında bazı bilgilerin Hz. Peygamber'e verildiği ve bunları da 
birbirinden ayırabilmek için vahyi, alimler metluv ve gayri metluv vahiy diye taksim 
etmişlerdir.25 Hz. r)eygamber'in vahye dayalı bilgileri arasında önceleri böyle bir 

ayrım olmamasına ve en azından ilk nesillerin böyle bir ayrımı bilmemesi ve 

kullanmamasına rağmen, Kur'an ve hadisi birbirinden ayırmak için öncelikle metluv 

19 Kur'an'da Hz. Peygamber'in um mi olarak vasıflandırılnıasıyla ilgili olarak bl<z. A'raf 7/157-158. 
20 Bkz. Mehmet Görmoz, IslAm Dininin Temel Kaynaklan SOnnet (1-ladis!. Anadolu ÜAÖF Yayınları, Eskişehir, 

1999, s. 29. Ayrıca bkz. Galip Türcan, "Ümm1 Bir Peıygamber Hz. Muhammed", lll. Kutlu Doğum 
Sempozyumu (20 Nisan 2000), SDÜ ilahiyat Fak. Yayınlcırı (Tebliğler), lsparia, 2001, s.165-180. 

21 ismail Lülti Çakan. HAclls Usulü, MÜ Yayınları, istanbul, 1990, s. 41. llz. Peygamber'e peyganıberliği 
dolayısıyla verilmis olcın meleke-i nübüvvete ya da nübüvvel ilmine Km'mı-r Kerim'de zikir, hüküm, hikmet, 
şerh-i sadr, telhim, l~'linı ve irae gibi beyantarla işaret edilmiştir. 

"Geniş bilgi için bkz. S;ılih 1\aracabey, Sünneti Değerlendirmede 1/z.Peygamber'in Bilgi Kaynak/an, s. 70 
21 Bkz. Abdülgatrar Aslan, l<ur'an'da Vahiy, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2000, s. 145-2 t 7 
''' M. Tayyib Okiç. Bazı !laciis Meseleleri Üzerine Tedkikler. s. 13 vd.; Ali Osman Koçkuzu, Rivayet ilimlerinde 

Haber-i Vahitle1in ltilmt ve Teşri Yönlerinden Değeri, DiB Yayınları, Ankara, 1988, s. 39. Kudsi hadislerle 
ilgili değerlendirmelar için bkz. M. Hayri Kırbaşoğlu, islam Diişı)ncesincie Sı'innet, Ankara Okulu Yayrnlmr. 
Ankara 1996, s. 30<1-321 

25 Bkz. ibn H azın, Ali b. Ahmet ei-Endel0s1, el-ihkfim fi Usuli'I-Ahk!inı, Beyrul, 1983, 1, 96-97. Benzer ayrım için 
bkz. eş-Şafii. EhCı Alııliilah Muhammed b. idris, ei-Umm. (Thk. 1\/luhamırwrl Zuhr1 en-Neccar), Beyruı, Tsz. 
V, 127-128 
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ve gayri metluv vahiy diye ikiye ayırmaları, ikinci (gayri metluv) kısmın izahındaki 
güçlüğCı kaldırmak için onu da kendi arasırıda ikiye bölerek vahiy ve vahiy hükmünde 
bilgiler olarak ayırrnışlardır. 26 Bu anlayışa göre metluv vahiy Kur'an'dır. Hadisiere de 
gayri metluv denmiştir. Vahiy hakkında bu taksimi kabul eden alimler, Hz. 
Peygamber'in dini açıklamak maksadıyla yaptığı izahların tümünü ve bu bağlamda 

Kur'an ve hadislerden getirdikleri delilleri bu· kapsama sokmaktadırlar. Buna karşılık 
hadısierin gayri metluv vahiy bile olmadığı ve "Hz. Peygamberin Kur'an'ın yorumu ve 

ona dayalı içtihadları diyebileceğimiz Sünnet'ini bize nakleden hadisler içerisinde 
Kur'an'a aykırı ve açıkça yanlış olan rivayetlerin bulunduğunu öne sürerek Hz. 

Peygamber'in Sünnet'ini/Hadisleri tamamen reddetmek de mantıksızlıktır, çelişkidir"27 

diyenler de olmuştur. Ayrıca "Sünnetin bir kısmı vahiy meleği Cebrail tarafından gelen 

açık bir vahiyleclir. Bir kısmı da ilham veya kalbe gelen ilka yoluyladır. Diğer bir kısmı 

ise, peygamberin içtiiradına dayanır"28 şeklinde söyleyenler de çıkmıştır. Dolayısıyla 
"Peki hangi sünnetin vahiy, hangisinin ilham ve Peygamber'in içtihadı olduğu nasıl 

bilinecektir? Bizzat bu ayrım sünneti tartışmalı hale getirmez mi?"29 şeklinde bir soru 

akla gelmektedir. Bu bakırndan sünnetin kaynak olarak neye dayandığının veya 
nelere sünnet isminin verilmesi gerektiğinin ortaya konulması gerekir. Nitekim 
sünnete kendi yüklediği anlamla bakan birisi, "yaygın olan görüşe göre sünnetin 
kaynağı valıiydir; bütün çeşitleriyle sünnet Allalı'ın RasCılullah'a (s.a) indirdiği vahyin 

ürünüdür veya en azından vahyin onayını alarak vahiy mertebesine yükseltilmiştir"30 

değerlendirmesine karşılık "... Sünnet'i vahiy ile ternellendirme arzusu, her bir 
sünnetin vahye dayandığı iddiası,. tabiatıyla bazı rivayetlerde de makes bulmuştur. 
Dolayısıyla yalnızca vahiy geldiğini ifade eden rivayelleri alıp , vahiyden söz etmeyen 
ifadeleri görmezlikten gelmenin veya bunun tanı aksinin, objektif olmadığı açıktır. 

Rivayet geleneğimizde en önemli problemlerimizin nıenşei olan mana ile rivayet ve 
ravi tasarrufları daima dikkate alınmalıdır"31 görüşlerinin dikkate alınması ve bu 
bağlanıda şu üç soruya c'evap aranması gerekmektedir: 

i -Peygamberlerin bilgi kaynakları sadece vahiyden mi ibarettir? 
2-Peygamberlere Cebrail tarafından ulaştırılan yazılı metinlerden başka 

vahiyler de gelmiş midir? 

26 Hadisleri özellikle muhtevaları dikkate alınarak tasnife imkan verecek şu şekilde ikili tasnifte yapılabilir: 
1-Kendi çaba ve gayreti olmaksızın ulaştığı ilahi kaynaklı bilgi kaynakları, vehbi bilgileP 
2-Kesbi bilgiler, yani temeli beşeri olan ve duyu organları ile algılanarı beşer orijinli bilgiler. 
Ayrıca Sünnete gayri nıetluv vahiy diyenler, bunu da kendi içinde taksime tutmuşlardır. Bu konudaki görüşleri 

bir araya getirdiğimizde yine birbirinden yaklaşım itibariyle fazla uzak olmayan ama ayrıntıda iki noktada 
toplanabilecek iki görüş ortaya çıkmaktadır. Birincisi; 

a-Vahiy oran 
b-\!ahiy makamında olan sünnet, batıni vahiy manasındaki Hz. Peygamber"in içtihadları. 
ikincisi de; 
a-Vahiy (dini tebliğe yönelik hadisler) 
b-Vahiy irtibatı sebebiyle vahiy hükmündeki bilgiler (Hz. Peygamber'in içti hadimı). 
c-Tamamen beşeri ve insani boyutta kalan bilgiler. Bkz. Salih Karacabey, Sünneti Değerlendirmede 

Hz. Peygamber'in Bilgi Kaynak/an, s. 84 
27 M. Hayri Kırbaşoğlu, islam Düşüncesinde Sünnet, s. 182 
28 Eb O Şehbe, Sünnet Mlidafaas1, (Te re. Mehmet Görmez- M.Emin Özafşar), Rehber Yayıncılık, Ankara 1990, 

1, 37-38; ll, 200 . 
29 Ahmet Akbulut, Nübiivvet, Birleşik Yayıncılık, Ankara 1992, s. 66 
3e, Mehmet Erdoğan, Akii-Vahiy Dengesi Aç1slhdan Sünnet, MÜiF Vakfı Yayınları, istanbul1995, s. 69 
31 Biinyamin Et·uı, "Hz. Peygamber'e Kur'an Dış111da Vahiy Geldiğini ifade Eden Rivayetlerin Tahlil ve Tenkidi", 

lsiamiyat. Ankara 1998, Cild: 1, Sayı: 1, s. 71 
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3-Peygamberler vahiyden başka bilgi kaynaklarına başvurmuşlar mıdır? Eğer 
başvurmuşlar ise bu, ne tür bir bilgidir? 

Birinci sorunun cevabı noktasında, Kur'an'ın Necm suresinde geçen "O 

(Peygamber) hevasından konuşmaz, onun söyledikleri kendisine gelen vahiyden 

başka bir şey değildir"32 ayetinin iyice tetkik 'edilmesi gerekmektedir. Çünkü hem 
Kur'an'ın hem de Necm suresinin bütünlüğü içinde bu ayetlerin nüzul sebebine, siyak 
ve sibakına bakılırsa ayette kastedilen Hz. Peygamber'in konuştuğu her şey değil, 

Kur'an olarak vahyedilen sözleridir. Zira bu ayet "Muhammed bu Kur'an'ı kendisi 
söyleyip uyduruyor" diyen Kureyş'i yalanlamak için nazil olmuştur. Nitekim ilk dilci ve 
müfessirlerden ei-Ferril. (ö.207/822) bu ayeti "Yani; O (Hz. Peygamber) bu Kur'an'ı 

kendi hevasından söylememektedir. O (Kur'an) vahiyden başka bir şey değildir" diye 

telsir etmiştir33 

ikinci sorumııı cevabına gelince, Kur'an'da açık ifadelerle olmasa da bazı 

ayetler Hz. Peygamber'in Kur'an dışında da bazı vahiyler aldığına ve Allah
Peygamber iletişiminin sadece Kur'an vahyinden ibaret olmadığına işaret etmektedir. 

Aynı şekilde sahih hadis külliyatı Hz. Peygamber'den nakledilen ve "Bana vahyedildi 
ki ... " "Cebril.il bana geldi ve dedi ki. .. " "Allah kalbime ilka ve ilham etti ki. .. " 34 diye 

başlayan birçok rivayete yer vermiştir. Bazı hadislerde ise Hz. Peygamber "Yüce 
Allah buyuruyor ki. .. " diye söze başlamıştır. Bunların bir kısmı Hz. Peygamber'in 
Kur'an'dan ve onun genel ilke ve esaslarından anladıkları ve algıladıkları olabileceği 
gibi, Allah ile kurduğu bir iletişim sonucu elde ettiği bilgiler de olabilir. Mesela, hadis 

edebiyatında Cibril Hadis'i diye şöhret bulan rivayet bunun önemli bir delilidir. Söz 
konusu rivayette Cebril.il bir beşer suretinde Hz. Peygamber'e gelmiş, ashabın 

huzurunda iman, islam ve ihsan'ın ne demek olduğunu sormuş, Hz. Peygamber'in 
verdiği cevapları doğruladıktan sonra gitmiştir. O gittikten sonra Hz. Peygamber: "Bu 

gelen Cebril.il'di ve insanlara dinlerini öğretmek için geldi"35 demiştir. 
Netice itibariyle ikinci sorunun cevabı olarak diyebiliriz ki, Kur'an vahyi dışında 

adına ister vahiy, ister ilham, isterse vehbi yetenek denilsin, Hz. Peygamber Allah ile 
iletişim kurmuş ve sünnet ile hadisin bir kısmına bu iletişim kaynaklık etmiştir. Ancak 
Kur'an dışındaki bu vahiyleri belirleme ve yazılı bir metin olarak takdim etme 

imkanına sahip değiliz. Sadece konu itibariyle, Hz. Peygamber'in içtihad ile 
belirlemeyeceği, ahiret, cennet cehennem ile şeytan vs. gibi gayb konuların bu tür bir 

iletişim ile öğrenilmiş olabileceğini söyleyebiliriz. 
Üçüncü soru olan "Peygamberler vahiyden başka bilgi kaynaklarına 

başvurmuşlar mıdır? sorusunun cevabı, burada rahatlıkla verilebilir. Buna göre 
peygamberlerin vahiyden başka bilgi kaynaklarına başvurdukları açıktır. Sünnet ve 

hadisin bir kısmı Hz. Peygamber'in Kur'an'ın açıklaması niteliğinde söyledikleri ve 
yaptıklarıdır. Bir kısmı, bizzat Kur'an'da bir ayetin açıklaması olmasa da, Kur'an'ın 

temel öğretisinden, ilkelerinden ilham alınarak söylenmiş ve yapılmıştır.36 

32 Necm 53/3-4. 
33 ei-Ferra, Ebu Zekariyya Yahya b. Zeyyad, Meani'i-Kur'an, (Thk. Abdulfeltah isrnail Şeleb1), 1-111, Daru's

Surür, lll, 95. Ayrıca değerlendirme için bkz. M. Hayri Kırba0 oğlu, isianı Düşüncesinde Sünnet, Ankara 
Okulu Yayınları, Ankara 1996, s. 240-241. 

34 Örnek için bkz. Tirmizi, Menakıb, 68; ibn Mace, Zuhd, 16, 23. 
35 Buhar1, iman, 37; Muslim, iman, 7; EbODavud, Sünnet, 16 
36 Mehmel Görmez. islam Dininin Temel Kaynaklan Sünnet (Hadis), s. 29-31 
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"Hz. Peygamber'in sünnet ve hadislerinin vahiy olarak algılanması, islamın ilk 

asrında hemen hemen hiç görülrnezken, ikinci asırdan itibaren bu tür ila~ ve 
anlayışların ortaya çıkmasında; Kelarni rneselelerde Kur'an'ı esas alan ve kendi 
esaslarına uygun görmedikleri rivayetlere karşı çıkan Mu'tezile ile, fıkhi kanaatlerinde 
rey ve ictihada yer veren ve kabul ettikleri usul doğrultusunda -sahih isnadlarla da 

gelse- bazı hadislerle arnel etmeyen genelde Ehl-i Rey, özelde de Hanefller'e karşı 
sünnet ve hadisi güçlendirmeye yönelik çaba etkili olsa gerektir. Bu ise, ya tartışılan 

konulardaki bazı rivayetleri vahye dayandırarak daha gCıçlü hale getirmeyi ve o 
iddiaları ileri sürmeyi arnaçlamakta, yahut sünnet ve hadislerin tanıarnını vahiy 

zırhına büründürmek suretiyle, karşı tarafın kullandığı 'Kur'an vahyi' karşısına, aynı 
nitelikte acidedilen bir başka vahiy ile çıkmak şeklinde tahakkuk edebilrnektedir. 
Özellikle siyasi, iclirnai ve ilikadi tartışmalar sonucunda ortaya atılan ve etkili 

olabilmesi için haclisteşen bazı görüşlerin, daha da güçlü hale gelmesi için önce 
Cebrail'e, daha sorıra da doğrudan vahye dcıyandırılnırısı, söz konusu tarafların 

zaman zaman başvurdukları bir yoldur. Belirlilen bu hususun gerçekleşmesinde, 
ikinci asırd<ın itibaren, hadis ve sünneti koruma ve savunma adına girişilen bazı 

polemiklerin önemli rol oynadığı söylenebilir."37 

Suphi Salih de konuya değişik bir bakış getirmekle, vahiy nokta-i nazarından 
Kur'an-ı Kerim'in Hz. RasCılullah'ın (s.a) kalbine indirilmesi ile, bazı hadisleri 

söylemesi için ona ilham verilmesini birbirinden ayırmaya şiddetle taraftar olduğunu, 
vahiy hadisesinin yalnızca Kur'an-ı Kerim'e mahsus olduğu kanaatini belirtmektedir. 

Çünkü ona göre RasCılullah (s.a) kendine nazil olan valıiy ile, Allah Teala'nın ilhanıı 
diye bahsettiği kendine has hadislerini birbirinden açıkça ayırırdı. Onun, içinden 

geçen sırf insani düşünce ve fikirleri, ilahi kelaın ile karıştırması mümkün değildir. Bu 
durunıda -nebevi hadislerdeki "tevklfi" (vahye rnüslenit) manaya- Kur'an-ı Kerim'in de 
'hikmet' adını vermeyi tercih ediyoruz, demekle ve peşinden Al-i imran suresi 164. 
ayetini zikretnıektedir. 38 Mutehassıs alimlerinin ekserisi, cıyetteki 'hikmet' kelimesiyle 

Kur'an-ı Kerim'in kastedilmediği ve fakat Hz. Peygambe~'iıı kavli ve fiili sünnetinden 
başka bir şey olmayan Allah'ın RasCılüne bildirdiği elinin hedeflerinin, talimat ve 
sırlarının nıecmCıundan ibaret bulunduğu kanaatindedirler. 30 

Hz. Peygamber Kur'an dışında da Allah Teala ile iletişim içerisinde olmuştur. 

Çünkü bir beşer olmakla birlikte O, Yüce. Allah tarafından insanlara risaleti 
ulaştırmakla, yani tebliğ, talinı, tezkiye ve beyan ile görevlendirilnıiş bir resuldür. 

Çeşitli ayetlerde de ifade edildiği üzere, kendisine kitap verildiği gibi, bir de hikmet 

11 Bi"ınyanıiıı Erul, "Bir Almı Taraması'nın Panoraması -Valıy-i Gcıyri IVIelluv llcıkkında Bazı Mü lahazalar ve Bir 
Elestiriııiıı Eleştiri" islfınıiyat, Ankara 2000, Cild: 3, Sayı: 1, s. IG7. Bu bağlanıda Slinnet-vahiy ilişkisine bir 
mutasavvıfın aşağıcin nakledilen fikirlere sahip olması elikkal çekicidir. inıanı·ı Rabban1 Ahmed Farlık1 
(ö.1 034/1625; Müstaldmzade'nin (ö.1202/1788) Türkçeye çevirip 1860'da basılmıs olan Mektübat'ında 

şöyle diyor: "Ol Hz.IPeygamber]'in ceml-i mantOkat ve m<ı'kCılale valıiy mucibince değil idi. "Vema Yantıku 
ani'Hıeva·· kerimesi nııtk-i Kur'aniyye mahsOsdur ki, ehl·i telsir kail olnııışlmdır. Eğer [Hz. Peyganıber'in] 
cem'i-i mantOkat vahiy rnucibince olaydı bazı ma'kCılatına Hak Celle Şaıııılıu Canibinden itiraz varid olmaz 
irli. Ve afvı dalı i guncayış pez1r olmaz idi. N ebi'ye (s.a) hiıahen şöyle buyıırclıı: "'afa'llahu anke linıe ezinte." 
ınıam-ı Rabbani Alımeel FarCık1. Mektübat, (Türkçeye çeviren Mi'ıslnk1ınzi'ırle), 1860, ll, 99 (96. MektOb). Bu 
bilgiyi bana lutfeclip veren saygıdeğer hacarn Prof. Dr. Mehmet Said Haıiboğlu'na şükranlarımı arz ederim. 

18 "Allah miım'ınlere bol bol ihsanda bulundu. Çünkü onlara kendi cinslerinden bir Peygamber gönderdi ki, 
kendilerine Allah'ın ayetlerini okuyor, onları fena huy ve inançlardan temizliyor ve onlara Kur'an ve hiknıeti 
öğretiyor. Halbııki bundan önce açık bir sapıklık içinde idiler.·· Al-i im ran 3/164 

19 Subhi Salih, Hadi's Ilinıleri ve Hadis fstlfahlan, 3. Baskı, DiB Yayınları, Ankara 1981, (Müt. M.Yaşar 
Kandernir), 261·262 (f<ısnıen tasarrufla) 
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verilrnişlir. 40 Dol;ıyı:;ıyla Yüce Allah'ın Kur'an valıyiniıı yanı sıra, Cebrail, ilham, kalbe 
ilka ve rüya gibi yollarla da elçisiyle iletişim. kurmasından daha tabii bir şey olmaz. 
Anecık bunu vatıy-i rııotlüv, gayri metluv kavramıyla değil, bazı ayetlerde geçtiği üzere 
'hikmet' kavramı il o il ade etmek daha uygun gözükmektedir. 0 ı 

Ayrıccı Hz. Peygamber'in bazı bilgileri kendi tecrübesiyle öğrendiğini söylemek 

mürnkürıdi.lr. Mesela Hz. Peygamber, arınesi Amine, Umıııü Eymerı adında siyah! 
cariye ve muhtemelen erkek hizmetçi ile Medine'ye geldiler. Burada Abdulmuttalib'irı 

akrabalarının yanında daha açık ifadeyle BenCı Neccaı kabilesinden en-Nabiğa 

adındaki yakınlarından birinin evinde misafir olup bir müddet onların yanlarında 

kaldığında bu kabileye ait (küçük havzalarda oluşan) su birikintilerinde yüzmeyi 
öğrenmesi ve hcıtla ev salıibinin çocukları ve özellikle Uııeyse adını taşıyan bir kız 

çocuğu ile beı·EJbor bazı oyunlar oynaması, yüzmeyi ve bazı oyunları öğrenmesi onun 
tecrübeye dayalı elde ettiği bilgiler arasında zikrodilebilir.~ 2 

Bu belirtilenler dışında Rasülullah'ın bilgisi içerisinde yaşadığı toplumun 
gelenek, kültür ve tecrübesinin de payı vardır. Bu tCır bilgiler genellikle şiirler, şarkılar 

ve nesop ezborlonıoler şeklinde sözlü olarak. gelmiştir. Yazılı bilgiler kısıtlıdır. Bu 
noktada Rasülullalı (s.cı) içinde yaşadığı toplumun tecrlıbelerinclen, kültlıründen, ört, 

adet ve geleneklerindon ele azanii ölçüele isliiade etnıiş, onlardan islam'ın özüne 
uygun olanları cıynen kabul etmiş, bir kısmını bazı değişiklikler ve yeni anlamlar 
yüklemel< sureliyin islam'a yeni şekliyle adapte etmiş, islama ters düşen birçok 
hususu ise redeleelip yasaklamıştır. Bilindiği üzere islam öncesi Cahiliyye döneminde 
-şirk ile karışmış olsa cin- Hz. ibrahim'den gelnıe birçok ilıadet, muamelat ve ukubat 
şekillerinin yanı sırcı, bir çok adab ve ahla~ var okJuğu gibi, şirkten uzak, tevhide 

dayalı bir haniilik vn onların bir çok uygulamaları nıevcutıLı. Abdest, gusül, oruç, itikaf, 
hac vr' kurban gilıi ibadetler, nikah, talak, idclet, birçok alış-veriş ve ortaklık tarzları, 

kısas, cliyet, kascııııe vb. bir takını cezalar ccılıiliyye döneminde bilinen ve zaman 

zaman bazıları tatbik edilen uygulamalar arasıııclaydı. 40 

Mesela Hz. Aişe'nin haber verdiğine göre "Aşüre gilnü, cahiliyyede Kureyş'in 

oruç tuttuğu bir ~ıündü. RasCılullah (s.a) cahiliyye döneminde, bu orucu tutarclı. 

RasCılullah (s.a) Medine'ye geldiğinde de bu oruct.: tuttu v~ tututmasını emretti. 

Ramazan orucu farz kılındığında ise, aşCıre glırıü orucu terk edildi. Onu dileyen tuttu, 
dileyen ele terk otıi 44 Bazı rivayetlerde Medine döneminele ele bu orucu kendisinin 

tuttuğu ve tutulrncısını da enırettiği geçnıektedir. 45 Bu konuyla ilgili olarak hadis 
eserlerinde pek Çok misal bulunmaktaclır.46 Bunlarla birlikte Hz. Peygamber'in sahip 
olduğu bazı bilgilmi şu kaynaklardan elde ettiğini söylemol< mümkündür: 

1- Hz. Peygamber yaşadığı toplumun tecrübe ve kültlırlınden de istifade 

etmiş, eğer bu uygulamalara şirk, batı! incınç, tahrif, zCılurrı veya kısaca glınah 

00 Bkz, Nisii 4/113; Bakara 2/129, 151, 231, 233; Cum'a, 2. 
41 Blinyanıin Eıııl, "Bır Alim Taraması'nın Panoraması ~Vahy·i Gayri Mellııv llakkında Bazı Mlilahazalar ve Bir 

Eleştirinin Elesliıi". s. ItH 
42 Muhammed Hamıdullulı, Islam Peygamberi, i rf an Yayınları. Isiarıbul 1991, l, 42 
,.ı Blinyamin Erul. Salıcı!ıenin Siinnet AnlaylŞI, Diyanet Vakfı Yayınları, Anka m 1999, s. 249-50 
44 

Malik. Siyam, 33: Bulıc\ri. Savm, 1 
15 Bulıari. Savnı, 69, Mıısliııı, Siyam, 127-130 
4

" Bkz. Bulıiiri. Erıbiy::ı. il; Bed'u'I-Valıy, 6; Muslim, Fedail, IG1, E:lıCı Davllcl, lalıiue, 131; Diyat, 8-9; Nes~i. 
Kasame. 2-4; Alınımi Iı. Hanbel, Musned, ll, 322, 418; IV, 264. Geniş lıilqi için bkz. Bünyanıin Erul, age. s. 
250-252 
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sayılabilecek bazı müdahaleler olmuşsa, 'onların sonradan kazandığı harici 
unsurlardan arındırarak ya da onlara yeni bir çehre veya muhteva yüklemek suretiyle 

islam'a kazandırmıştır. Putlara ve şirke karışmış bir vaziyette devam edegelen hacc 
menasikinin, şirktcn ve batıl inançlardan ve sırf calıiliyye müşriklerinin bazı 

tatbikatından arındırılarak, Kur'an ve sünnet tarafından tashih edilerek ana 
unsurlarıyla aynen kabul edilmesi bunun en güzel misalini oluşturur. 

2- RasCılullah'ın (s.a) tarihi tecrübeden de azami ölçüde yararlandığı, bazı bilgi 
ve tasarrufları na bunların da kaynaklık ettiği" görülmektedir. O'nun "AIIah'ım, ibrahim 

Mekke'yi harem (bölge ilan) etti. Ben de iki karataşlığın arası Medine'yi de harem 
kıldım" buyurarak Medine'yi korumaya alması Hz. ibrahim'in yasaklamasına kıyas 

iledir. Yine "içki, leş, domuz ve putların satışını Allah ve Rasulünün haram kıldığı, 

içilmesi haram olanın satışının da haram olduğu hükmünü verirken Yahudilerin şu 
tavırlarını nazar-ı itibara almıştır: "Allah Yahudilerin canını alsın. Allah onlara 

hayvanlarının içyağlarını haram kılınca onlar iç yağlarını eritip sattılar ve parasını 

yediler."47 Ümmettimirı de Yahudilerin düştüğü bu duruma düşmemeleri için Hz. 
Peygamber onların bu hilelerinden gereken dersi almış ve böyle bir hükme varmıştır. 
Aynı şekilde Hz. Aişe ve ibn Abbas'ın Hz. Peygamber'den naklettikleri "AIIah'ın laneti, 

Peygamberlerinin kabirierini mescidlere (tapınaklara) çeviren Yahudi ve Hristiyanlar 
üzerine olsun"48 buyurarak onların yaptıklarından ümmetini sakındırması da 
böyledir49 

3- Rasulullah'ın bazı bilgileri ve tasarrufları O'nun yalnızca bir insan olarak 

aklına, kişisel görüşüne ya da zan ve tahmi~ine dayanmaktaydı. Hz. Peygamber 
Medine'ye geldiğinde, bir gün hurma ağaçları üzerinde bulunan bazı adamları 

görmüş, onların ne yaptıklarını sormuştu. Ona erkek hurma filizini, dişisine koymak 
suretiyle hurmaları aşıladıklarını haber verdiklerinde Hz. Peygamber "Onun bir fayda 

vereceğini zannetmiyorum, bunu yapmasalar belki daha iyi olur" buyurdular. Bunun 
üzerine onlar o işi bıraktılar, fakat hurmaların meyveleri az, verimi düşük olunca, 
bunu Hz. Peyganıber'e söylediklerinde 0: "Ben ancak bir insanım. Size dininizden bir 

şey emredersern onu alın. Ama kendi görüşqmle bir şey emredersem nihayet ben de 
insanım. Bu onlara fayda veriyorsa yapsınlar. Çünkü ben sadece bir zanda 

bulundum. Bu zandan dolayı beni muahaze etmeyin. Siz dünyanızın işlerini daha iyi 
bilirsiniz. "50 Bu hadisten bazı alimler Hz. Muhammed'in sadece hurmacılıktan anlamadığı 
ve bundan hareketle de aynı zamanda onun genel dünya işlerinden diğer sahabiler kadar 
bilmediği sonucunu çıkardılar. Oysa Hz. Peygamber hurmacılıktan her Mekkeli gibi 

anlamaktaydı. Ancak Mekke iklimi ile Medine iklimi değişkenlik gösterdiği için Mekke'deki 
uygulanan usul Medine'de tutmadı. Hz. Muhammed'in hurmacılıktan anladığı da şu 

rivayetten anlaşılmaktadır: "Selman-i Farisi müslüman olmuştu. Kölelikten kurtulmak için üç 
yüz hurma dikmesi gerekiyordu. RasCılullah (s.a) "Hurma için arkadaşımıza yardım edin" 
buyurdu. Kendisiyle beraber birkaç sahabi de hurma dikti. Rasülullah (s.a) bana: "Ya 
Selman git ve kaz. işini bitirince (sakın hemen dikmeye kalkma! Önce) bana haber ver. Ta ki 

47 Muslim, Musakaı, 68-74; Buhar!, Enbiya, 50 
48 Buhar!. Enbıya, 50 
49 Bünyamin Erul, age. s. 253 
su Muslim, Fedail, 139-141. Rivayelin çeşitli tarikieri ve' bunlann tahıici ve ayrıca da konuyla ilgili 

değerlendirmeler için bkz. Nuri Topaloğlu, Kur'an ve SOnnet Araştmnalan, izmir 1999, s. 75-113 
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onları elimle ilk önce ben dikeyim" buyurdu. Selman denilenleri yaptı. Hurma dikilecek yerleri 

hazırladı. RasCılullalı (s.a) dikmesi gereken hurmaları dikti. Ancak Hz. Peygamber'in 

dikliklerinin hepsi tutmuştu.''51 'Bu rivayetten de açıkça görüyoruz ki Hz. Peygamber 

diğerlerinden hurma dikimi konusunda daha bilgi ve beceri sahibiydi. Ancak Hz. 

Peygamber'in açıkça belirttiği gibi bu hususta O, bir insan olarak zannına dayalı bir kanaatini 

dile getirmişti. Bu O'nun tamamen beşeri yönüyle ilgilidir ve pekala herhangi bir insan gibi 

yanılabilir. Ayrıca "Siz dünyanızın işlerini daha iyi bilirsiniz" sözü dinin herhangi bir talimatı 

olmadığı konularda her meslek erbabının, kendi dünyası ile ilgili işlerini, Hz. Peygamber de 

dalıil, diğer insanlardan iyi bildiğini ifade eder. Netice itibariyle hurma aşılama hadisesinde 

Hz. Peygamber sadece "Onun bir fayda vereceğini zannetmiyorum" demiş, ne 

emretmiş, ne yasaklamış ne Allah'tan bir haber vermiş ne de bu hususta herhangi bir 

sünnet koymuştur. Hz. Peygamber'den bu hususta sadır olan sözler "Zanne, Laalle 

ve lev gibi ihtimale delalet eden ifadeler olup, yalnızca talımine dayalı kanaalinden 

ibarettir. ibn T cynıiyye'nin (ö.728/i 328) · dediği gibi "0, onları aşılamadan 

nehyetmemiştir. Lakin onlar onun kendilerini nehyettiğini zannetmelerinde hata 

etmişlerdir." 52 

Dinle alakalı bilgi alanları denildiği zaman hemen akla Hz. Peygamber'in valıye 

dayalı bilgileri gelmektedir. Çünkü dinin esası vahye dayanmaktadır. Ayrıca bu konuda Hz. 

Peygamber'in bilmesi gerekenleri bildiğinden şüphe edilmemesi gerekir. Zira bir peygamber 

olarak zaten bu konuda yetkili tek kişidir. Konunun bizi ilgilendiren kısmı onun kendisine 

valıiy olarak verilen bilgileri teferruatıyla bilip bilmediğidir ve sınırının olup olrnadığıdır. Ancak 

Allah tarafından peygamberlere aktarılan bu bilgilerin sınırsız olduğunu düşünmek yanıltıcı 

ve böyle bir şeyi iddia etmek de yanlıştır. Çünkü Hz. Peygamber'in valıye dayalı bilgilerin 

hepsini ayrıntılı bir şekilde bilmediğini ve eğer kendisine bir soru sorulmuşsa bilrniyorsa ve 

gerekiyorsa valıyin gelmesini beklediğini bildiren rivayetler bulunmaktadır. Peygamberlere 

verilen bilginin boyutları ve sınırlarını Allalı'ın tespit ve tayin ettiğini düşünrnek 

gerekmektedir. Ayrıca Hz. Peygarnber'e verilmeyen bilgiler de vardır. Bazı ayetlerde de 

belirtildiği üzere mutlak gayb alanına giren bilgiler bu kapsarndadıı-. Mutlak gayb bilgisi hiçbir 

kimseye verilmemiştir. Hz. Peygamber'in bildiği gayb bilgisi "gayb-ı mutlak değil. Gayb-ı 
muhberdir'',53 yani Allalı tarafından kendilerine bildirilen kadardır54 Bu da Hz. Peygamber'in 

gayba ait bazı bilgileri bilebildiğini ama bunları kendi çaba ve gayretiyle öğrenrneyip 

kendisine bildirilerden ibaret olduğunu göstermektedir. 

Hz. Peygamber'in Bilgi Alanlan 

Hz. Peygamber'in bilgi kaynakları ara_sında yer alan valıiy, yaşadığı toplumun 

bilgi birikimi, Hz. Peygamber'in aklı ve tecrübesi ilgili olarak RasCılullalı'ın (s.a) sahip 

olduğu bilgileri ve bu konulardaki görüşleri verdikten sonra, beşer orijinli tabii 

alanlarda RasCılullalı'ın sahip olduğu bilgiler üzerinde durmak istiyoruz. Bu alan geniş 

olmasına rağmen RasCılullalı'ın yaşadığı toplumun gelenek, bilgi, kültür ve tecrübesi 

51 Zeheb1, Muhammed b. Ahmed, Tarihu'l- Islam, (Ter. Muzaffer Can), istanbul, i 994, 1, i 66 (Kısmen 
tasarrufla) 

52 Bünyamin Erul, age, s. 242-243 
53 Yazır, Elmalılı Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili, istanbul i 97i, lll, i939. 
54 Bkz. Salih Karacabey, age. s. 98. Ayrıca Gayb1 hadisler meselesiyle ilgili olarak bkz. Mehmet Said 

Hatiboğlu, Gaybf Hadisler Meselesi, AÜiF. V. Sınıf Hadis-Telsir BölümCı,Hadis Notları, Ankara Tsz; Muslafa 
Ertürk, Metin Tenkidi Prensipleri AÇlSindan Sahfh-i Buhiid'deki BaZI Fiten Hadislerinin Değerlendirilmesi, 
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çerçevesinde Hz. Peygamber'in coğrafya, aslronoırıi, hayvancılık, ziraat, biyoloji ve 

tıp bilgisine sahip olduğunu görmekteyiz. Şimdi sayılcııı bu alanlarla ilgili Hz. 
Peygamber'in sahip olduğu bilgilere kısaca irdeleyelim: 

1-Kaynaklarclan öğrendiğimize göre Hz. Peygamber azımsanmayacak ölçüde 
coğrafya bilgisine sahipti. Bu konuda bir çok rivayet bulabilmekteyiz. Hz.Peygamber 
bu bilgileri genelde yaşadığı toplumdaki insanlarından ve çevreden elde etmiş, 

bunların üzerine vahiyden de bilgiler gelmiş ve bu ilavelerle coğrafya bilgisini 

geliştirmiştir. Mesela Resüllu\lah tebliğ için gittiği Taifleıı dönerken Addas adlı 

Hıristiyan bir köleye rastladı. 'Ya Addas! Sen hangi diyardansın?" diye sorunca o da 
'Ninova lıalkındcın' diye cevap verdi "Salih kişi Yunus b. Matta'nın şehrinden misin?" 
diye buyurdu. Adc\Pıs 'Sen Yunus b Metta hakkındaki haberi nereden biliyorsun?' 

deyince, RasCılullnlı cJcı "Ben Allalı'ın Rasüllı'yum. Yuııtıs'un haberini bana Allalı 

bildirdi, diye cevcıp vercli. 55 Bu bilgiyi Hz. Peygamber'in Allalı'tan aldığını açıkça ifade 

etmekte ve bu bilDinin kaynağının ilahi kaynaklı olduğu anlaşılmaktadır. 
m· rivcıyolln "Ben orada olsaydım size Kızıldeniz'in yan tarafındaki yolun 

yanındrı Hz. Musn'nın Kabrini gösterirdirn"56 ifadeleri yer almaktadır. Bu rivayetten de 
anlıyoruz ki Filistin bölgesindeki yerler onun bilgi dahilinde idi. Sonuç olarak, Hz. 
Peygamber kendi çevresindeki yaşayaniareları çok dalıcı ileri bir coğrafi bilgisine 
sahipti. 

2-Astrononıi ile ilgili bilgisine gelince; O'nun konuylrı ilgili bilgileri, çevresinde 
elde etıiği tecrübeimden oluşmaktaydı. Yaşadığı bölqe olan Arap yarımadasıiıın 

büyük hir kısrnı çöllerle kaplı, çölde ise hava qenellil<le lıerrak ve açık idi. 57 Bu 
yüzelerı qök cisimleri oldukça net bir şekilde izlenebilnıekteydi. Bundan dolayı da 

onlar seyahat edeceklerinde yön tespiti yapmak zorunda kalırlar ve bunu da 
genellikle yıldızlardan faydalanarak yaparlardı. !\Ilah Kur'an'da şöyle buyuruyor: "()'ol 

bulmak için yararlanılacak) işaretler de (yarattı). Onlar yıldız(lar)la da yol bulurlar." 58 

Bu noktada Hz. Peygamber'in astronomi bilgisinin geleneklerden edinilen yıldız 

isimleri ve mevsimlerine göre yıldızların konumlarını bilmekten ibaret olduğunu 

söylemek mümkCınclOr. 
Bayramlar ayiara göre düzenlenirdi. Namaz vakitlerinin düzenlenmesi de 

güneşin konumuna göre olurdu. Bu hesaplar için de belirli bir bilgi seviyesinin olması 
şarttır. Hz. PeygarııbcJr de bu bilgilere sahipti. 

3- !\yrıca keııdi şartları içerisinde Hz. Peyqamber hayvancılıkla ilgili bilgilere 

de sahipti. Hz. r)cıyçJanıber'in yaşadığı çevren[ıı il<linı şartları ahır lıayvancılığına el 
vermediği için buralarda sadece otlak lıayvancılığı lıCıkCım sürrnel<:teydi. Hz. 
Muhammed'in kendisi de bu mes.leği icra etnıişli ve çobanlığı da iyi biliyordu. Bir 

defasında Hz. Peygamber Cabir'e Merruzzehran'da erak ağacının meyvelerini 

toplarken meyveııiıı siyahını toplamalarını tavsiye edince onlar şaşırarak bunu 
çobaıılnrın dışında kimsenin bilmediğini söyleyince, o da onlara kendisinin de 

istanbul 1995, s. HS 170 (Basılmamış Doktora Tezi) 
'

5 Zehebi, age., 1, 398. Aridas'la ilgili olarak bkz. ei-Vakıdi, Mııhamıned lı. Oıner, Kitabu'/-Megazi, (Neşr. M. 
Jones). Beyrut 1984, 1, 33. 35, 42; Ahmet Önkal; "Addas". DlA, 1, 355-56 . 

. ,, B:ı 1 Cenaiz. 69; Mıısliııı Fedail, 157, 158; Nesai, Ceniiiz, 12, Alımed lı. Hanbel, Musned, ll, 269,315; 
lbrıu'I·LII. el-Mubi\rek lı. Muhammed, Camiu'/-UsOI/i elıfıdisi'r·Rasıi/ (Tiık. Abdulkaclir Arnavud), IX, 386 

1
'
1 Rkz. Meyricııı Lmnıısc.n, "Cöl", IV. 513-14 

'•" Nalıl 16/16 
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çobanlık yaptığını "evet, koyun gütmeyerı bir peygamber vcır mı? diye cevap verdi. 58 

Buradan Hz. Poyç)Eıınber'in hayvancılığı kendi şmllaıı içerisinde çok iyi bildiği 

anlaşılmaktadır. E[Jnr hayvancılıktan anlamascıydı kurbcın olarak kesilecek hayvan 

cinslerinin hangiloriııiıı olduğu ve bu hususta verdiği lılıklınıler arasında çelişkiler 

olurdu. Böyle olrııcııımsı, bu konuları iyi bildiğini göstermektedir. 

4- Hz. Muhaııırnecl'in yaşadığı çevreele ziraalçılık lıayvrıncılık kadar yaygın değildi. 
Bunun sebebi de t<mma elverişli arazilerin çok cız olmasıdır. Az ycıpılan bir uğraş oluşu 

sebebiyle Hz. Peyç]'ınıher'in ve yaşadığı çevredekilerin tarımsal bilgi düzeyi çok yüksek 
olmamaktadır.60 

5- Hz.Pey~ımnber'in biyolojiye dair bilgileri geleneklerden gelen bilgilerdir. 
Bunun yanıneieı kosilen hayvanlardan ve savaş meydmılarında öldürülüp kesilen 
insanirtretan da anatomiye dair bilgiler elde edilebilmekteycli. Biyolojiye dair bilgiler 
bağımsız olarak değil, tıp dahilinde farklı kültürlerelen gelmiştir. Bu sebepten dolayı 

biyolojiye dair bilçjiler sadece anatomi ile ilgilidir. Ayrıca hadislerde insanın 

yaratılışıyla ilgili bilçıilere de rastlamaktayız61 

6- Tıp, inscınlık açısından en temel ihtiyaç duyuları bilim dallarından birisidir. 
Bu yüzden en ilkol toplumlardan en modern toplurnlara kadcır her yerde tıpla uğraşarı 

kimseler olmuştur. SI\Oiastik dönemde bütün bilimler durdurulduğu halde tıp, varlığını 
o dönemde bile sürdürmüş ve hatta bu alanda bazı ilerlemeler bile kaydedilmiştir. 
Dolayısıyla tıp bilimi lıem doğal olarak oluşur, hem de hiçbir şekilde yasaklamalarla 
engeller ıenıoz.'32 

Heı- ne kadm dini bilgileri öğretmek için gönderildiği söylenmiş olsa da63 insan 
yaşanıını cloğrudcııı ilgilendirmesinden dolayı Hz. Peyganıl.ıer'iıı, yaşadığı döneme ve 
çevredeki irısanlm:ı oranla daha fazla tıp bilqisine salıip olduğunu görmekteyiz. 
Aynccı da Hz. f'eyrıwnber'in esaslı surette t!blıi hilçıilere sahip olduğu, bizzat tıp ve 
sağlık ile yakırıd;ııı ilgilendiği kendisinden bize iıılikal eden hadislerden 
anlaşılmaktadır. Bıı hadislerde tedavi usulleri bulunduğu gibi, ilaç olarak tavsiye ettiği 

bir takını nebatlaıııı isimleri geçmekte, hastalık çeşitleri sayılmakla ve bunlar için 
tedbirler ileı·i sürijlırıektedir. O'nun tıpla ilgili bütün bu bilgilerine isianı tıp tarihi içinde 
'Tıbb-ı Nebevi" adı verilmiştir64 Hz. Peygamber'in tıp bilgilerini eleney ve tecrübeler, 

dışarıdan gelen düzensiz bilgiler65
, dışarıdan getirilmiş düzenli bilimsel bilgiler66

, vahiy 
yoluyla gelen bilgiler67 şeklinde tasnif etmek mümkündür. 

"' Buharl. Enbiya, 29; Muslim, Eşribe, 163; Ahmed b. Hanbel, Musned, lll, 326 
"'·Yalnız M.Ö. ll. yüzyılcin bu coğrafyada önemli bir baraj bulunduğu, bu baraj ın mimarinin ve mühendisliğin 

baş yapılı olarak dOnyanın muhteşem harikaları arasında yer aldığı, iki dağ arasında inşa edilen 'Marih' 
barajı, onları iyi bir ycışam standartma kavuşturan adeta bir berekel kaynağı kabul erlilmiş. "Talilıli 

Arabistan" diye Cırılenen Yemen, sun'1 sulamanın yapıldığı bir tarını ülkesi olarak kabul edilmiştir. Mahmuci 
Esad, Islam Tarihi, Ta1ilı·1 Dini Islam, Sad. A. Lütfi Kazancı ve Osman l<azancı, Marifet Yayınları, istanbul 
1984, s. 99 

"'Bkz. Mahmut Denizkuşlcırı. Kura'an-1 Kerrm ve Hadislerde T1p, lVIarifet Yayınl3rı, istanbul1990, s. 35-40. 
"'Cemal Yıldırım, Bilinı Tarihi, Remzi Kitapevi, istanbul1994., s. 6 
" Bkz. ibn Haldun, Muknddime. (Ter. Zakir Kadiri Ugan), M~B Yayınları, 1·111, istanbul 1986, ll, 602-603. ibn 

Halelun konuyla iiÇJili şriyle der: "Tanrı Elçisinin hallerinden bahsedilirken tababetle ilgili olan bazı halleri 
nakledilmiş ise de, bunlar bir adet ve tabii hallerden olan şeylerdir: Pey1ıaınberden nakledilen meşru işler ve 
anıeller kabilinden droğilrJir. Çtınklı Peygamber ancak bize ilahi olan şerint hül<ümleriııi bildirmek üzere 

. gönderilmiştir, tıb vo tababeti ve başka adetleri anlatmak için gelmemiştir." 
64 Mahmut Denizkuşları, <ıfJe, s. 15. Ayrıca geniş bilgi için bkz. ihrahim Carımı, Hz. Peygamber'in Sünnetinde 

Tıp; Akçağ Yayınları. Arıkcıra, 1995, s. 232-256. 
"' Mekkelilerin tüccar kcıvıııı 11lması hasebiyle çeşitli kültürlerle ilişkiler nelicesinde hilgi alış-verişi de meydana 

gelmiş. \ıır bilqiler mn'iıııri~ı tırıln ilgili bilgiler de yer alnıal\layrlı. f<onuylcı ilrıili Antik Yunan ve Helenislik 
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Tıbb-ı Nebevl denince akla gelen hususlardan birisi de dualardır, insanlarda 

duanın bir tedavi metodu oluşu anlayışı çok yaygındır. Bu yüzden Hz. Peygamber'in 
bizzat ağzından çıkan duaların faydalı olduğu'nu düşünürler. Oysa dua sadece bir 
temennidir. Okununca mutlaka iyileşecek diye bir şey yoktur. Zaten Hz. Peygamber'in 
kendisi de iyileştirmenin asıl yolunun maddi tedavi olduğunu şu hadiste belirtmiştir: 

"Beni Enmardan iki kişi gelmişti. Hz. Peygamber onlara yarası kanayan bir hasta için 
"hanginiz daha iyi tabipsiniz'? diye sorduğunda onlar şaşırarak "tıpta fayda var 
mıdır''' diye sordular. O da 'hastalığı indiren devasını da indirmiştir.' diye cevap 
verdi('e 

Hz. Peygamber'in ishal, kabızlık, iltihaplanma, kan aldırma, zatü'l cenb, boğaz 
iltihabı, !ıımıma gibi bazı hastalıklarla ilgili tedavi metotları geliştirdiği ve uyguladığını 

rivayellerden öğrenmekteyiz. 69 Tabii ki bu tedavi yöntemlerinin bugün için tamamıyla 
sağlıklı olduğunu söylemek zordur. 

Hz. Peygamber'in Bilgisiyle ilgili Farklı Anlayışlar ve Tezahürleri 

Hz. Peygamber'in bilgisi ve bilgi alanlarıyla ilgili bu bilgileri verdikten sonra 
konuyla alakal ı farklı bir anlayışı ve bu anlayışın 20. yüzyıl başlarında aldığı durumun 
daha iyi belirlenmesi ve anlaşılması açısından son dönem Osmanlı alimlerinden 
Harputlu Abdulhamit Harnit Efendi'nin (ö. i 902) yazdığı bir risaleden ve bu risalede 
konuyla ilgili bilgilerden bahsetmek yerinde olacaktır. Risalenin ismi "Safvetu Efkari'/

u/ema fl isba.tl ilm/ Nebiyyina bi'/-esma".70 Bir çok sahada eser yazan Harputlu 

Abdulhamit Hami! Efendi bu risalesini Hz. Peygamber'in bazı haklarını savunmak 
amacıyla derlediğini belirterek risaleyi şöyle takdim etmektedir: "Bu, Allah'ın 

peygamberleri arasında Hz. Adem'e isimleri ö$rettiği gibi Peygamberimiz Efendimiz 

dönemden kalma bilgileri de kuzeye yaptıkları ticari seyahatleri vasıtasıyla almaları çok muhtemeldir. Hz. 
Peygamber gençliğinde çok seyahat etmiş; Filistin, Yemen, Güneydoğu Arabistan'da ve Limman'da 
bulunmuştur. Muhtemelen ticari rnaksatlarla Habeşistan'a gitrnek için deniz yolculuklarına da çıkmıştır. 

Ancak buralarda tıp ile ilgilenip ilgilenrnediği bilinmemektedir. Bkz. M.Harnidullah, age, ll, 106 
'" Bu bilgilerin Cahiliyye devrinin son meşhur tabiplerinden olan Haris b. Kelede es-Sakafı'den (ö.50/670) 

geldiğine dair kaynal<larda bilgilere rastlamaktayız. Haris b. Kelede Tali'de doğmuş, gençliğinde iran'a gidip. 
Sasarıilerin büyük tıp merkezi olan Cündişapur Tıp Okulu'nda tıp eğitimi almış, orayı en başarılı biçimde 
bitirrniş, meslek hayatında Kisra tarafından bile övülrnliştür. Haris daha sonra kendi rnernleketi olan Taife 
geri dönmüş, ve orada iyi bir şöhret kazanmıştır. Islamiyelin ortaya çıkışında hayatta idi. Hatta Hz. 
Peygamber, ağır ve önemli bir lıastalığa tutulanlara, Haris'e gidip tedavi ettirmelerini tavsiye ederdi. (Bkz. 
Ebu Davud, Tıb, 12) Hz. Peygamber bile Haris'e tedavi ol nı uştur. Bkz. M. Harnidullah, ageg, ll, 1 OO-i01 

61 Tıbb-ı ~lebevi hususuııda en büyük tartışmalardan birisi lıu bilgilerin vahiy ürünü olup olnıadığıdır. lbn 
Haldun gibi clüşCıniırler O'nun lıp bilgilerinin vahiy ürünü olmadığını söylemişlerdir. Çünkü ona göre Hz. 
Peygamber dini bilgileri tebliği etmek için gönderilmiştir. Tıp veya eliğer tabii ilimleri öğretrnek için 
gönderilmemiştir. (Bkz. ibn Haldun, Mukaddime, ll, 602-603) ibn Kayyım gibi alimler de Hz. Peygamber'in 
tıp bilgilerinin vahiy ürünü olduğunu savunrnaktadırlar. Bu iki görüşün dışında olan üçüncü görüş daha 
vardır ki o da Hz. Peygamber'in tıpla ilgili bilgilerinin bir kısmının vahiy ürünü, diğer kısmı' da çevreden 
alındığı şeklindedir. Bu konulardaki görüş ve değerlendirmeler için bkz. Mahmut Denizkuşları, age, s 15-20: 
M. Hayri Kırbaşoğlu, Allj?rnatif Hadis Metodolojisi, Kitabiyat Yayınları, Ankara 2002, s. 302-312; isrnail 
Hakkı Ünal, "Hz. Muharnn'ıed (SAV) ve Tıp", Diyanet Ilmi Dergi, Özel Sayı Ankara, 200, s. 181-190, Enbiya 
Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi, Bursa, 1996, (Yayınlanrnamış doktora tezi),. s. 345-355 

68 Muvatta', Ayn. 12; ibnu'I-Esir, age., VIII, 322. Tedavi olmayla ilgili başka rivayetler için bkz. Buhii.ri, Tıb, 1; 
Muslim. Selam, 69; Fedail, 92; Ebu Davud, Tıb, 1; Tirmizi, Tıb, 2; ibn Mace, Tıb, 1; Ahmed b. Hanbel, 
Musned, ll, 156 

69 Bkz. Mahmut Denizkuşları, age, s. 130-141; ibrahirn Cana n, age, 232-256. 
70 Böyle bir risalenin varlığından beni haberdar eden değerli dostum Doç.Dr.Bünyarnin Erul'a çok teşekkür 

ederim. Arapça ve 12 varak olan bu risalenin yazma ııüshası Ankam Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
Kl'ıtüphanesi Yazmalar Bölümünde EY.0139 nurnarada kRyıtlıdır. Risale 1315 (1899) yılında istanbul'da 
Matbaa-i Osmaniyye tanılınıian basılmıştır. 
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Muhammed'e de bütün isimleri öğretip ilham ettiğini tahkik eden bir risaledir."71 

Harputlu, risalesinde Hz. Peygamber hakkında şu üç büyük iddiayı ortaya 
koymaktadır: 

i -Hz. Peygamber Hz. Adem'den önce yaratılmıştır. 
2-Yüce Allah, Hz. Adem'e bütün isimleri öğrettiği gibi Hz. Peygamber'e de 

hepsini öğretmiştir. 
3-Hz. Peygamber ruhu ile her şeye muttali olup Allah'ın bildiği şeyleri dahi 

bilir72 

Biz bunlardan konumuzia ilgili olan yönüne değinmek istiyoruz. Bu konuda 
bilgiler verirken Bünyamin Erul'un konuyla ilgili makalesinden73 ve Harputlu'nun 

risalesinden özet şekilde bilgiler sunmaya çalışacağız. Harputlu'ya göre, sarih 
biçimde hadis geldiği ve hakikat ehlinden ümmetin büyüklerinin de ifade ettiği üzere, 
Adem'in (s.a) bildiği gibi, Hz. Peygamber'in de bütün isimleri bilmesi kesin olarak 
bilinen husustur. Ardından o, bu hususta dayandığı delilleri şöyle sıralamaktaclır: 

Birinci olarak, SuyCıtl (ö.91 i/1505), e/-Muzhir adlı kitabının "Peygamberimiz'e 
(s.a) lügatın vahyedilmesi babı" içerisin'de şu rivayeti zikretnıiştir: Deylem1 
(ö.509/1115) Musnedu'/-Firdevs adlı eserinde Ebu Rafl'den Hz. Peygamber'in şöyle 

buyurduğunu rivayet etmiştir: "Su ve çamur halindeyken ünımetim temsili olarak bana 
gösterildi ve Adem'in bütün isimleri bildiği gibi ben de bütün isimleri bildim ... "74 

Muteber kaynakların rivayet etmediği bu Deylem1 rivayeti, Hz. Peygamber'in hem 
yaratılış hem de isimleri öğrenmede Hz. Adem'derı daha öncelikli olduğu fikriyatının 

rivayete yarısımış şekli olmalıdır. Bunun dışında ayrıca Harputlu, Yüce Allah'ırı, 

gayba dair bilgilerelerı Rasülünü nıuttali kıldığı ilim ve marifet konusunda Şifa ve ei
Mevahib adlı eserlerde oldukça doyurucu bilgiler verildiğini söyledikten sonra, ibn 

Ravaha ve Hassan b. Sabit'ten bu görüşü destekleyen bazı şiirler nakletmiştir. 75 

ikinci olarak da o, yine Kadi lyaz'ın (ö.544/1149) Şifa adlı eserinden Hz. 
Peygamber'in akıl, ilim, marifet, rey ve zeka yönü ile ilgili kısımdan alıntılar yaparak, 
Yüce Allah' ın olmuş ve olacak şeylere dair O'na verdiği ilimiere işaret ettikten sonra 
"Ve Allah sana bilmediklerini öğretti, Allah'ın sana lütfu gerçekten büyüktür"76 ayetini 
zikretnıiştir. Sonra lsra bahsinde ise Kad1 lyaz imanı ei-Eş'arl'nin (ö.324/936) şu 
sözünü nakletmiştir: "Peygamberlerden herhangi birine verilen her bir mucizenin bir 
misli de bizim Peygamberimize verilmiştir."77 

Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), Taberi'ıni (ö.360/970) ve başkaları, Ebü 
Zerr'den sahih bir senedle78 gelen şu haberi rivayet etmişlerdir: "Rasülullah (s.a) 
gökyüzünde kanatlarıyla uçan kuş hakkında dahi bize ilim vermeden aramızdan 
ayrılmadı." Bu hadisin Nes1mu'z-Riyaz79 adlı eserde yapılan şerhine göre Rasülullah 

71 Abdulhamit Hami! Efendi, Safvetu Efkari'l-ulema fl isbEıt1"ilm1 Nebiyyina bi'l-esma, s. 3 
72 Bünyamin Erul, Harpullu Abdulhakit Efendi (1830-1902) Ve Hz. Peygamber'in Bilgisine Dair Bir Risalesi 

"Safvetu Efkari'l-ulema fl isbati ilmi Nebiyyina bi'/-esma", (Yayınlanmamış makale), s. 1, 
73 Bu çalışmadan bazen aynen bazen de kısmen alıntılar yapılarak istifade edilmiştir. 
74 Abdulhamit Hami! Efendi, Safve, s.4 
75 Bkz. Bünyamin Erul, arım, s. 5 
76 N isa 4/113 
77 Bkz. Abdulhamit Harnit Efendi, Safve, s.5-6. Krş. Bünyamin Erul, agm, 6 
78 Ahmed b. Hanbel, Musned. V, 153. Aksine mezkur hadis "Teym Kabilesin'den şeyhler" tarafından, EbCı 

Zerr'den rivayet edilmiştir. Şeyhlerin kim oldukları ise mechuldur, dolayısıyla zayıf bir rivayettir. Bkz. 
Bünyamin Erul, agm, s. 5 

79 Neslmu'z-Riyiiz fi Şer!ıi'ş-Şifii /i'/-Kadi /yaz, Ahmed b. Muhammed ŞihaburJdin ei-Hafac1'nin (ö.1069) eseri 
olup, istanbul-1312'cle Cıç cil! halinde neşredilmiştir. 
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(s.a), gizli saklı hiçbir şey kalmayıncaya kadar. herşeyi beyan ettikten sonra ahirete 
irtihal etmiş, vefatından önce, bir defasında sabahtan öğ!ene kadar, bir başka 
seterinele ise öÇıleclen akşam öncesine kadar irild ettiği uzıın hutbelerinde, ashabına 
beyan etmedik bir şey bırakmamıştı.80 Uçan kuşu dahi açıklaması sözü ise, en 
tatsilatlı bilgileri bile kendilerine anlattığından bir kinayedir. Bu hususta Ebu Davud'un 
(ö.275/888) Huzeyfe'den rivayet ettiği uzun hadis81 meşhur olup, onun baş tarafını 
BuhEı.ri (ö.256/870) ve Muslim (ö.261/875) de rivayet etmişlerdi. 82 Ayrıca Harputlu 
Üstad Muhammed ei-Bekri'nin "Hz. Peygamber (s.) Yüce Allah'ın bütün ilmini bitirdi" 
dedikten sonra Hz. Peygamber'in ilmini neredeyse eşilleyen diğer görüşleri 

aktardıL!cın sonra, bu konuda kendisi de bir değerlendirme yaparak Hz. 
Peyganıl.ıeı'in bilqisiııi az da olsa sınırlama ihtiyacı lıisselnıiştir. Bunun ezeli kadim 
ilm e yaklaştığını belirterek, bu görüşle olanların rnuradınııı Hz. Peygamber'in, Allalı'ın 
bu alemelen ve rııLılıım olanlardan kenclisine öğrettiği her şeyi bilmesi, çünkü ezeli
ilahl ilnıin bilgilerinin sonsuz ve sınırsız olduğunu belirtir. Bu sözlerinden dolayı Hz. 
Peygamber'in Hz. Adem gibi, bütün isimleri bilmesi konusunda şüpheye 

dCışülmernesi gerektiğini belirten Harputlu, 'Peki neden bu husus diğer mucizeler gibi 
ortaya çıkmamış, meşhur olmamıştır? Sorusuna şöyle cevap vermektedir: "Hz. 
Peygmnher bunu, sırf babası Hz. Adem'e karşı teeddülıen açığa vurmamıştır. Çünkü 
isimterin bilinmesi Hz. Adem'in bir mucizesidir ve buııunla meleklere meydan 
okumuştur. Bunıırı bir benzeri, Bullari'nin Ebu Hureyre'deıı rivayet ettiği şu hadistir: 
"Cinlerden ilrit dtin namazımı bozmak için bana ilişii (veya buna benzer bir kelime 
söyledi). AilEılı oıw kmşı bana güç verdi ve hopiniz göresiniz diye ben onu mescidin 
direklerinden hiıiııo bağlayıp, sabaha kadar i)ylece beklemesini istedim. Fakat sonra 
krırde:şirıı SüleymLırı'ın "Rcıbbim (beni bağışla) bana bendmı sonra hiç kimseye nasip 
olnıcıy;ın bir lıiikiııııclarlık ver"83 sözünü hatırlaclııııe'ı 

Özel olarcık risalede Hz. Peygamber'inde lırıkı llz Adenı gibi bütün isimleri 

kesin oiEJrak bildiği iddia edilmişse de ispat sadeelinde nakledilen rivayetler bu konuda 
yeterli olmadığı gibi delil olmaya da elverişli değildir. Ayrıca Hz. Peygamberin her şeyi 

bildiğini ve sözü edilen bazı hutbelerinde de kıyamete kadar olmuş olacak her şeyi 

haber verdiğini iddia ve kabul etmek hiç de makul değildir. Nilekim mezkur rivayeli 
naklettikten sorıra Zehebi (ö.748/1348) bu geneliemeleri abartılı bulmuş olacak ki, 
şöyle bir değerlendinne yapmaktan kendisini alanıanııştır: "O (s.a) sözünü tane tane 

söyler ve bir de onu açıklardı. Dolayısıyla belki de o mecliste olacak şeylerin en 

büyüklerini zikretıııişlir ve onlar da bir cüzde yazılabilir. Zira O, kainatta olacak 
şeylerin çoğunu bile zikretmiş olsaydı, onları bir senede, hatta senelerce 

söyleyenıezcli. Bunu clüşün!"85 Ancak kabul etnıek çıerekir ki O'nun hem sahip olduğu 
hern de verdiği bütün bilgilerin de netice de bir sınırı vmclır. Her şeyden önce gaybın 

bilgisi sadece Allnh'a aittir ve gaybı Allah'tan. başkası bilemez. Ancak Yüce Allah, 
seçtiği, razı olduğu elçilerine, dilediği bazı gaybi bilgileri bildirir. 86 Dolayısıyla bu 
istisnai duruıııd;ı, Allalı'ın diledigi peygamherine, dilediği kadar gaybi bilgilerin 

80 Bu hulbeler hakkında bkz. Muslim, Fiten, 25; Nesa\, Mevak\1, 55Tirınizi. Filon, 26; Nuaym b. Hammad, el· 
Fiten. Tah. Suhcyl Zol<l<f.r, Mekke, 1991, s. 13. 

"' Ebü Dcıvııd, f'ilon, 1 
6

' Bııhaı i, Fileıı, 11; Morır11<ıb, 25; Muslim, ima re, 51 
83 Bulıari, Salat. 75; Muslim. Mesacid, 39, Ahmed b. Hanbel., lvlıısrıed, ll. 298 
" Krş. GCıııyanıin Erul, cırını. 6 
'" Zehehi. Si yA IV A 'IRmi'n-Nubela, ll, 366 
86 Bkz. Al-i inır;\n :J/17!1: r:iıı 72/26-2a 
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öğretilmesi söz konusudur. 87 Zira Kur'an-ı Kerim'de Hz. Peygamber'in gaybı 
bilmediği açıkça ifade edilmiştir: 

"(Ey Muhammed!) De ki: 'Ben size Allah'ın hazineleri elimdedir' demiyorum; 
gaybı da bilmem; size 'ben bir meleğim' de demiyorum. Ben sadece bana 
vahyolunana uyuyorum."88 

Benzer ifadeler Hz. Peygamber'in i'fadelerinde de bulunmaktadır. Nitekim 
Cibril hadisinde geçen, kıyametin ne zaman kapacağını soran Cibril'e Hz. 
Peygamber'in "Sorulan sorandan daha iyi bilmez" dediğini ve bu hususta Cebrail'in 

de Hz. Peygamber'in de aynı durumda olduğunu hatırlatan ibnu'I-Kayyım şöyle der: 

"Fakat şu aşırılığa düşen (ğulat) kimselerin nezdinde RasCılullah'ın (s.a) ilmi, Allah'ın 
ilmine birebir uygundur. Öyle ki, Allah'ın bildiği her şeyi RasCılullah da bilir. Halbuki 

Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: "Çevrenizdeki bedevi Araplardan ve Medine 
halkından iki yüzlülüğe iyice alışmış insanlar vardır. Sen onları bilmezsin, onları biz 
biliriz. Onlara iki kere azap edeceğiz, sonra da onlar büyük azaba itileceklerdir."89 Bu 
ayet Kur'an'da, en son indirilen surelerden 9. Berae (Tevbe) suresinin sonundadır. 

Söz konusu münafıklar ise, Hz. Peygamber'in Medine'deki komşularıdır." 
Devamla ibnu'I-Kayyım, Hz. Peygamber'in hurma aşılama konusundaki 

görüşünün olumlu bir netice vermemesi üzerine "Siz kendi dünyanızın işini daha iyi 

bilirsiniz" dediğini irk hadisesinde ise Allah'ın Hz. Aişe'nin temiz olduğunu bildiren 

vahyi gelinceye kadar90 Hz. Peygamber'in işin gerçeğini bilmediğini belirtmektedir. 
Halbuki bu aşırılığa düşenlere göre O (s.a) hiç şüphesiz mevcut halin hakikatini 
bilmekteydi. 

Gerçekten de Hz. Peygamber'in şahit olmadığı olaylar hakkında tamamen bir 

beşer gibi hareket ettiği, beşeri bilgi alma yollarını kullandığı bilinmektedir. Nitekim O, 
savaşlarda gözcüler, casuslar kullanarak istihbarat almış, uzaklarda olup biten 
olayları ve gelişmeleri ancak gelen habercilerden öğrenmiştir91 

ikinci olarak da Hind Yarımadasında Hz. Peygamber'in gayb bilgisiyle ilgili 
olarak çeşitli tartışmaların olduğu bilinm~ktedir. Bunlardan Birelvl Ekolünün92 

görüşlerini geldikleri noktanın bilinmesi açısından dikkatierinize sunmak istiyorum. 

Birelvller, peygamberlerin ve velilerin olmuş veya olacak olan her şeyi 

bildiklerine, hiçbir şeyin gözlerinden kaçmadığına, kalplerde gizli olan sırlara vakıf 

olduklarına, kıyamet ilmine, ana rahminde ne olduğuna, hazır ve gaib olan her şeyi 
gördüklerine inanmaktadırlar. 

Ahmed Rıza Han Birelvl, Hz. Peygamber ile ilgili olarak şunları söyler: 

"Hz. Peygamber, cüz'l ve külll bütün ilinıleri bilir. O, her şeyi kuşatnııştır." 
"içinde bütün olanların ve olacakların yazılı olduğu levh ve kalem ilmi Hz. 

Peygamberin ilminden bir parçadır." 

"Sahabe-i Kirarn Hz. Peygamberin gaybı bildiğine kesin olarak hükmediyorlar." 
"Hz. Peygamber, 5 gaybın ilmini Allahu Teala'dan aldıktan sonra bu dünyadan 

87 Yusuf 12/102 
88 En'am 6/50 
89 Tevbe 9/101 
90 N Or 24/12-16 
91 Bünyamin Erul, agm, 11 . 
92 

Bu ekolle ilgili geniş bilgi için bkz. H. Zafaruııah Davudi, Şah Veliyyullalı Delı/eviden Günümüze Pakistan ve 
Hindistnn'da Hadis Çalişma/an, insan Yayınları istanbul 1995, s. 246-49; Abdülhamit Birışık, Hind Alt K1tas1 
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ayrılmıştır." 

"Kıyamet ne zaman kopacak, yağmur ne zaman ve ne kadar yağacak, 

annenin karnında ne var, yarın ne olacak, filan nerede ölecek. Ayet-i kerinıede 

zikredilen bu 5 gaybdan hiçbiri Hz. Peygambere gizli değildir. Bunlar ondan nasıl 

saklı olabilir? Halbuki O'nun ümmetinden 7 kutub bunları bilmektedir. Ayrıca onların 
mertebeleri ğavstan aşağıdır. Öyleyse önceki ve sonraki bütün cihanın serdan ve her 
şeyin sebebi ve her şey kendisinden olan zat bunları nasıl bilmez?" 

Bu hususta Birelviler, şunları söylemişlerdir: 
"Peygamberler, doğuştan arif-i billah olurlar ve gaybı bilirler." 
"Aiemdeki hiçbir şey Hz. Peygamberden gizli değildir. O temiz ruh, arşın 

tabakalarına, dünya ve ahirete, cennet ve cehenneme muttalidir. Çünki bütün bunlar, 
kemalatı içinde bulunduran o zat için yaratılniışlardır." 

"Hz. Peygamberin ilmi bütün gaybl ve ledunnl bilgileri kuşatmıştır." 
"Hz. Peygamber, Allah'ı da bilmektedir. O, bütün nıevcudat ve malılukatın 

hallerini tam olarak bilir. Mazl, hal ve gelecekteki hiçbir şey ne surette olursa olsun 
O'ndan gizli değildir." 

"AIIahu Teala, Hz. Peygambere öyle gayb ilmi bahşetmiştir ki O, taşın 

kalbindeki hali dahi bilir. Öyleyse efendimiz kendi aşıklarının kalplerindekini nasıl 
bilmesin." 

"Hz. Peygamber, levh-i mahfuzda yazılı olan bütün geçmiş ve gelecek 
olayları, hatta bunlardan da fazlasını bilmektedir. O, kıyametin de ne zaman 
kapacağını bilmektedir." 

"Hz. Peygamber, nıahlukun ilk halini bilir. Allahu Teala'nın malılukatı 

yaratmasından önceki olayları ve gerisindeki olayları da bilir. Kıyamet hallerini, 
malılukatın korkularını ve Allahu Teala'nın gazabını da bilir. O, insanların hallerini 

müşalıede etmektedir. Kimin cennetlik, kimin. cehennemlik olduğunu bilir. Ancak 
insanlar, O'nun bilgilerinden ancak istediği kadarına vakıf olabilirler. Velilerin ilmi Hz. 
Peygamberin ilmi karşısında denizin karşısındaki danıla misali gibidir. Hz. 
Peygamberin ilmi karşısında peygamberlerin ilmi de aynı şekildedir."93 

Ayrıca "yukarıdaki bu inanç ve fikirleri onların kabul ettiği şekilde kabul 
etmeyen kişi islam dairesinden çıkmıştır", ve "bütün farzlardan daha önemlidir"94 

şeklinde vahim görüşlere de sahiptirler. Bütün bunlar Hz. Peygamber hakkındaki 
telakkilerin ne hale çıeldiğini göstermesi açısırıdan dikkat çekicidir. 

Sonuç 
Dinin doğru anlaşılması ve amacına uygun şekilde yaşanabilmesi ıçin 

nübüvvet müessesesini iyi anlamak gerekmektedir. Bunun gerçekleşmesinde, beşer-

Düşünce ve Tefsir Ekalle ri, insan Yayınları, istanbul 2001, s. 178-i 86 
83 Durmuş Bulgur, "Hind Yarımadasında Gaybın Bilinmesine Dair Ekallerin Görüşleri ve Tartışmalar" 

(Müzakere melni), islam Düşüncesinde Gayb Problemi 1, (Tartışmalı ilmi Toplantı). 12-13 Ekim 2002 
Altunizade Kültür Merkezi, Bağlarbaşı-Üsküdar-istanbul., s.14-15; AbdLillıamit Birışık, "Hint Alt Kıtasında Hz. 
Peygambeiin Gayb Bilgisi Tartışmaları ve Tekfiı" (Tebliğ metni), s. 5 vd. Aynı toplantı 

q
4 Bkz. H. Zafarullah Davudi, age, s. 248 
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nebi dengesini iyi koruyarak, peygamberi, dindeki yeri ve fonksiyonu açısından iyi 

tanımanın ve doğru değerlendirmenin önemli payı vardır. Peygamberi tanıma ve 
doğru anlamayı sağlayacak unsurlar arasında onun bilgi kaynaklarını aslına uygun 

olarak anlamanın gerekliliği zarureti hasıl olmuştur. 
Hz. Peygamber vahiy kaynaklı bilgiler bakımından bilmesi gerekeniere sahip 

olduğu gibi bunların yanında beşer orijinli bilgilere de sahipti. Bu bilgilerin Hz. 

Peygamber'in kendisinin veya diğer bireylerin faydasına olacak şeyleri yapmak, 
onların zararına olacak şeyleri ortadan kaldırmak için vahyin müdahalede 
bulunmadığı, sadece onun kendi bilgi birikimi ve tecrübesine bağlı olarak hür ve 

bağımsız şekilele yaptığı davranışlar olduğun~ söylemek mümkündür. Çünkü Hz. 
Peygamber'i yaşadığı toplumdan ayrı düşünmek mümkün değildir. Beşeri konu ve 
tabii alanlardaki bilgisinin yaşadığı toplumun fertlerinden az olduğunu veya 
bilmediğini düşünmek yanlış bir anlayıştır. Hz. Peygambe"r bu sahalarda yaşadığı 
toplumun bir ferdi ve beşer olarak bilmesi gerekenleri bildiği, hatta bir çok alanda ileri 
derece bilgiye sahip olduğunu ve bilmediği konularda da bilmediğini söylediği veya işi 
ehline bıraktığını söyleyebiliriz. Ancak her ne kadar böyle olsa da bazen dünya 

işlerinden bir kısmını bilmeyebilir veya bu işlerin olduğunun aksine bir kanaale de 
sahip olabilir. Fakat bu onun için bir eksiklik teşkil etmez. Yine bu bağlamda Hz. 
Peygamber'in clünyevi konulardaki bilgisinde ve uygulamalarında hatadan masum 

olduğunu ve bu konuda inandığı her şeyin vakıaya uygun olduğunu söyleyenler olsa 

da bunun böyle olduğunu söylemek zordur. Bundan dolayı Hz. Peygamber risalet 
görevi ile görevlendirilmesi ve bu görevin gerektirdiği bilgiler donatılması hariç, bilgi 
ve kültür bakımından içinde yaşadığı toplumuna göre değerlendirilmeli, risalet 

görevini ilgilendirmeyen, günlük hayatın kendi kuralları içerisinde yaşanan kısmına ait 
her türlü bilgisini, ya da bilgi eksikliğini yaşadığı zaman dilimi, bölge ve içinde 
bulunduğu toplumun genel durumu göz ardı edilmemelidir. Bu bağlamda Hz. 
Peygamber'in bütün bilgisinin vahiyden ibaret olduğu söylemek yanlış olduğu gibi, 

davranışlarının ve fiilierinin tamamını elinin emirleri arasında saymak da yanlıştır. işte 
bu nokta yani Hz. Peygamber'in beşer hayatı ile nübüvvet yönü birbirine 
karıştınlmadığı zaman peygamber de din de sünnet de doğru anlaşılmış olacaktır. Bu 

noktada hadislerin dayandığı bilgi kaynağını genel bir tasnif ile ve net çizgileri ile 
belirlemek zordur. Ancak Hz. Peygamber'in b.ilgi ve tasarruflarınıli kaynağıyla ilgili 
olarak şöyle bir tablo çizmek mümkündür: ' 

1-Kitab'a dayalı olanlar ki·, bu .bazen Kur' an' ın bir ayetinden, bazen de 
bütünden hareketle ortaya koyduğu Kur'ani çıkarımlardır. Bu bazen herkesin 
anlayacağı açıklıkta, Kur'an'a paralel ifadeler şeklinde, bazenele Kur'an'daki aslı ile 
irtibatın kurulmasında güçlük çekilebilecek nitelikte olabilir. 

2-Hikmet'e dayalı olanlar ki, bu bazen O'nun kalbine ilkC) ve ilham, bazen 

Cebrail vasıtasıyla, bazen de O'~a rüyada gö.sterilme şeklinde tecelli eden bilgilerdir. 
3-ictihad ve tecrübesine dayalı olanlar ki, O'nun, akıl, kıyas, zan, tahmin zevk, 

mizac, tarih ve sosyal tecrübe istişare vb. hususlara müstenid olan öğretileridir95 

9
' Bünyamin Erul, "Bir Alan Taraması'nın Panoraması -Vahy-i Gayri Metluv Hakkında Bazı Mülahazalar ve Bir 

Eleştirinin Eleştiri", s. 171. Her bir madde için geniş bilgi ve değerlendirme ve misaller hakkında bkz. 
Blinyamin Erul, Sa!ıalıenin Siinnet Anlayışı, s. ·220-263. 
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